
Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 

 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona 

“ Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento“ 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI IMPEGNO N.273 DEL 13/12/2023 

 

Oggetto: Affidamento mediante TRATTATIVA DIRETTA sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) per l’acquisto di 

stampati di vario tipo con intestazione e logo ITL Verona. 

 

Conto: U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati” 

 

Codice CIG: ZB63DB91D2 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183 con il 

quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio n.104 del 2 novembre 2023 con cui 

viene nominato Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Verona il dott. Roberto Romillo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito per brevità solo 

Codice); 

VISTO l’articolo 17, comma 1 del Codice, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 2 del Codice, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), per il triennio 2023-2025, approvato con decreto direttoriale 

n. 30 del 2 maggio 2023; 

RILEVATA l’esigenza di provvedere all’acquisto di stampati necessari per lo svolgimento delle attività istituzionali e dei 

servizi di questo Ispettorato; 



Ispettorato territoriale del lavoro di Verona 
Via Quirico Filopanti, 5 – 37123 Verona 

Tel. 045.8092711 

PEC:  itl.verona@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail:  ITL.Verona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito con la Legge n. 135/2012 che individua le categorie merceologiche 

di beni e servizi per le quali le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi tramite le Convenzioni o accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”, per 

l’importo di euro 635,11 per l’esercizio finanziario anno 2023, come da atto di assegnazione delle risorse finanziarie n. 97 

del 21/09/2023;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei 

beni e servizi;  

VISTO l’articolo 50 del Codice degli appalti, relativo alle procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14; 

VISTO in particolare l’articolo 50, comma 1 lett. b) del Codice degli appalti, il quale prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici”;  

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato elettronico 

della PA (MEPA) mediante trattativa diretta, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di 

parità di trattamento e non discriminazione;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy/ ). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

 

DETERMINA 

 DI PROCEDERE all’avvio della procedura per l’acquisto di stampati di vario tipo con intestazione e logo ITL Verona  

- tramite trattativa diretta sul mercato elettronico MEPA - con l’operatore economico la cui offerta risulterà 

economicamente più conveniente al termine dell’indagine di mercato volta all’acquisizione dei preventivi di spesa.  

 DI DARE ATTO che la spesa stimata in € 634,40 graverà sul conto di bilancio U.1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e 

stampati”. 

 DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse sul conto sopra indicato per l’annualità di esercizio 2023 come da 

impegno provvisorio di spesa n.189 del 13/12/2023. 

 DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato al 

presente atto è: ZB63DB91D2 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato dichiarato 

dalla Ditta, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 

 DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina ex art. 29 

D.Lgs. 50/2016 - nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

Il sottoscritto Dott. Roberto Romillo, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15, comma 1 del Codice.  

 

                                                 Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

                                                                                                                Roberto Romillo 

MM/adl 


		2023-12-13T13:21:02+0100
	Roberto Romillo


		2023-12-20T11:38:58+0100
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000273.13-12-2023




